UBND HUYỆN TUẦN GIÁO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BCĐ PT “TDĐKXDĐSVH”

VÀ “PHÒNG, CHỐNG BLGĐ”
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BCĐ

V/v phát động đăng ký xây dựng các

danh hiệu văn hóa năm 2021

        Tuần Giáo, ngày       tháng 02 năm 2021

                 Kính gửi:

                                  - Liên đoàn Lao động huyện;

      - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

                                  - UBND các xã, thị trấn;

                                     - Ban Chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH” các xã, thị trấn.

     Thực hiện chỉ tiêu, kế hoạch giao năm 2021 về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở

của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Điện

Biên; Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện về công nhận và xét tặng các

danh hiệu văn hóa năm 2021. Ban Chỉ đạo (BCĐ) phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa” (TDĐKXDĐSVH) và “Phòng, chống bạo lực gia đình (BLGĐ)

huyện phát động đăng ký các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Khối phố

văn hóa”, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”,

“Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn

hóa” năm 2021 trên địa bàn huyện như sau:

1. Liên đoàn Lao động huyện

Chủ trì phát động đăng ký xây dựng các danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn

hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” năm 2021

trên địa bàn huyện (thực hiện theo Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày

24/9/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự,

thủ tục xét và công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”,

“Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”).

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện,

phát động đăng ký xây dựng “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa” tới các trường học trực thuộc

và tổng hợp danh sách đăng ký về Liên đoàn Lao động huyện trước ngày 15/03/2021.

3. UBND các xã, thị trấn

- UBND các xã, thị trấn và Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa” xã, thị trấn phát động đăng ký xây dựng các danh hiệu

“Gia đình văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Khối phố văn hóa” năm 2021 (Thực hiện theo

Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định về

2

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn

hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

- Phát động đăng ký xây dựng các danh hiệu “Xã đạt chuẩn văn hóa nông

thôn mới”, “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị” năm 2021 (Thực hiện theo Thông

tư số 17/2011/TT-BVHTTDL ngày 02/12/2011 của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch quy

định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Xã đạt chuẩn văn hóa

nông thôn mới”. Thông tư số 02/2013/TT-BVHTTDL ngày 24/01/2013 của Bộ Văn

hóa Thể thao và Du lịch quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận

“Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”), “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”.

4. Thời gian nộp danh sách đăng ký xây dựng các danh hiệu văn hóa

LĐLĐ huyện, Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn tổng hợp danh sách đăng ký các

danh hiệu văn hóa (Theo biểu mẫu đính kèm) về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo

huyện (Phòng Văn hóa và TT) trước ngày 20/03/2021.

5. Chỉ tiêu giao đăng ký xây dựng các danh hiệu văn hóa năm 2021

- Khối cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp: Đăng ký 100% trong tổng số cơ quan,

đơn vị, doanh nghiệp toàn huyện.

- Đối với danh hiệu gia đình văn hóa: Các xã, thị trấn đăng ký 100% tổng số

gia đình trên địa bàn xã, thị trấn.

- Đối với danh hiệu bản, khối phố văn hóa: Các xã, thị trấn đăng ký 100%

tổng số bản, khối phố trên địa bàn quản lý.

- Đối với danh hiệu “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Thị trấn đạt

chuẩn văn minh đô thị”: 12/19 xã, thị trấn (10 xã, thị trấn đã đạt danh hiệu tiếp tục

đăng ký giữ vững danh hiệu; các xã còn lại căn cứ chỉ tiêu, kế hoạch giao và tình

hình thực tế của địa phương để đăng ký xây dựng).

Yêu cầu Liên đoàn Lao động huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, UBND

các xã, thị trấn và Ban Chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH” các xã, thị trấn, quan tâm

chỉ đạo triển khai thực hiện; nộp đăng ký xây dựng các danh hiệu văn hóa về cơ quan

thường trực BCĐ huyện (Phòng Văn hóa và TT) đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT; TTBCĐ (PVH&TT).

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Mùa Va Hồ

3

UBND XÃ…………….

BCĐ PT “TDĐKXDĐSVH”

ĐĂNG KÝ CÁC DANH HIỆU VĂN HÓA NĂM 2021

     I. ĐĂNG KÝ DANH HIỆU GIA ĐÌNH VĂN HÓA

Tổng số hộ

gia đình hiện

có

Kế hoạch giao

 đăng ký gia

đình văn hóa

Kế hoạch

giao đạt gia

đình văn hóa

Tổng số

đăng ký gia

đình văn hóa

năm 2021

Ước đạt gia đình

văn hóa năm 2021

II. ĐĂNG KÝ DANH HIỆU BẢN, KHỐI PHỐ VĂN HÓA, XÃ ĐẠT CHUẨN VĂN

HÓA NÔNG THÔN MỚI, THỊ TRẤN ĐẠT CHUẨN VĂN MINH ĐÔ THỊ

Tổng số

bản, khối

phố hiện có

Kế hoạch

giao đăng

ký

Kế

hoạch

giao đạt

Tổng số

bản đăng

ký năm

2021

Ước đạt

năm

2021

Danh

sách đăng

ký các

bản VH

Đăng ký xã đạt

chuẩn VHNTM

(thị trấn đạt

chuẩn VMĐT)

Ví dụ: 15 15 13 15 13
(kèm theo

danh sách)
x

NGƯỜI LẬP BIỂU                                                      TM. BCĐ XÃ

4

(Biểu mẫu)

ĐĂNG KÝ “CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, DOANH NGHIỆP ĐẠT CHUẨN VĂN HÓA”

Tổng số cơ

quan, đơn vị,

doanh nghiệp

Kế hoạch

giao đăng

ký

Kế hoạch

giao đạt

Tổng số

đăng ký

năm 2021

Ước đạt

năm 2021

Cơ quan

Đơn vị

Doanh nghiệp

Cộng

  NGƯỜI LẬP BIỂU                                                TM. LĐLĐ HUYỆN

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-02-19T09:25:48+0700

		2021-02-19T09:37:53+0700

		2021-02-19T09:38:20+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-02-19T09:38:38+0700